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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat účinek vybraných zbraní kategorie „D“ na běžně

používané oděvní materiály. Seznamte se s rozšířenými zbraněmi kategorie „D“ a s běžně

používanými oděvními materiály. Proveďte balistické experimenty s vybranými zbraněmi

kategorie „D“ na náhradní materiál a přes definované oděvní materiály. Analyzujte

experimentální výsledky z hlediska účinku na náhradním materiálu, oděvním materiálu a

prognózujte ranivý účinek. Ke zpracování využijte dostatek názorného materiálu.

Klíčová slova: zbraně kategorie D, střelivo, ranivý potenciál, ranivý účinek, náhradní

materiál, textilní materiál, balistika, balistická odolnost,

ABSTRACT

This diploma thesis is focused to analyze the effect of selected "D" weapons on commonly

used clothing materials. Meet expanded "D" category weapons and commonly used

clothing materials. Perform ballistic experiments with selected "D" category weapons on

replacement material and over defined clothing materials. Analyze the experimental results

with regard to the effect on the replacement material, clothing and prognosis of the

injurious effect. Use a lot of graphic material to process.

Keywords: cateory D weapons, ammunation wounded potencial, wounded effect,

substitute material, textial material, balistic, balistic resistance,
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ÚVOD

Na nákup zbraní kategorie D a jejich střeliva nejsou kladeny žádné speciální podmínky, a

proto si je může koupit každý člověk způsobilý k právním úkonům po dovršení 18.roku. K

nákupu zbraní kategorie D není potřeba vlastnit zbrojní průkaz, nebo jakkoli prokazovat

znalost bezpečné manipulace s nimi. Široká veřejnost tak často zbraně kategorie D

považuje spíše za ,,hračky“ než za život ohrožující střelné zbraně. Přitom mnohé z nich

mohou způsobit vážná poranění či dokonce smrt. Díky tomu, že zbraně kategorie D svým

vzhledem připomínají zbraně ,,ostré“ mohou být zneužity při páchání trestné činnosti.

Vzhledem k neustále narůstajícímu strachu z migrační krize v Evropě a omezování držení

,,ostrých“ zbraní pocházející od Evropské komise, každoročně stoupá zájem o zbraně

kategorie D. Důvodem nákupu zbraní kategorie D nemusí být jen ochrana zdraví a

majetku, ale i záliba ve zbraních, sběratelská činnost případně sport. Tato diplomová práce

vznikla z reakce na zvyšující se trend v nákupu zbraní kategorie D.

Toto téma jsem si vybral z osobního zájmu o střelné zbraně a jejich problematiku. Hlavním

účelem vypracování této práce bylo zjištění možného ranivého účinku zbraní kategorie D

přes běžně nošené textilní materiály.

V této problematice neexistuje ucelená práce, která by pojednávala o ranivém účinku přes

textilní materiály. Odborné literatury a články pojednávající o ranivém účinku je spousta,

ale žádná z publikací se nezabývá přímo zbraněmi kategorie D, nebo balistickou odolností

běžně nošených textilních materiálů.

Účelem diplomové práce je zjistit, zda-li běžně nošené textilní materiály dosahují

dostatečné balistické odolnosti, k ochraně lidského těla před střelami ze zbraní kategorie D

ze vzdáleností 0 - 2 m a jestli se ze zvětšující vzdálenosti bude zmenšovat ranivý účinek.

Cílem diplomové práce je určit balistickou odolnost běžně nošených textilních materiálů

vzhledem ke zbraním kategorie D, neboli prognózovat ranivý účinek zbraní kategorie D na

měkkou tkáň chráněnou běžně nošenými textilními materiály. Aby bylo možné určit

prognózu, bylo nejprve nutné se seznámit se zbraněmi kategorie D a střelivem, které se v

nich používá. Následně byly vybrány běžně nošené textilní materiály a náhradní materiál

pro zkoumání ranivého potenciálu. Po seznámení s problematikou následoval experiment

zaměřený na měření ranivého potenciálu na náhradním materiálu. Na základě výsledků
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experimentu byla určena balistická odolnost definovaných textilních materiálu a následně

byl kvalifikovaně odhadnut ranivý účinek.

Závěry této práce ocenění nejen široká veřejnost, ale i odborníci nebo lidé, kterých se může

týkat ohrožení zbraní kategorie D. Z výsledků práce si mohou odnést znalosti o účinnosti

zbraní kategorie D, jak na textilní materiály, tak i na lidské tělo.

Vzhledem k etickým důvodům, není možné stanovit ranivý účinek na lidském těle. Ve 20.

století si společnost nemůže dovolit vykonávat bolestivé nebo dokonce smrtelné pokusy na

živé bytosti nebo jeho částech. Z tohoto důvodu se provádí měření ranivého potenciálu na

náhradních materiálech, které se svými vlastnostmi snaží napodobit živou tkáň (lidské

tělo).

Střelné zbraně provázejí lidskou společnost už velmi dlouho, a proto je potřeba brát na ně

ohled. Legislativní půdu a rozdělní střelných zbraní zajišťuje zákon č. 119/2002 Sb.,o

střelných zbraních a střelivu. Zákon rozděluje střelné zbraně do 4 kategorií od zbraní

kategorie A (zakázané) až po zbraně kategorie D (volně prodejné). Další rozdělení

střelných zbraní, dle různých hledisek popisuje česká norma ČSN 39 5002-1 - Civilní

střelné zbraně a střelivo (Všeobecné termíny a definice).

Na základě analýzy a kompilace odborné literatury, legislativních předpisů a českých

norem, je v práci vypracováno rozdělení střelných zbraní, střeliva a oblastí, kde se můžeme

se zbraněmi kategorie D setkat. Následně na základě experimentálního měření ranivého

potenciálu byla stanovena balistická odolnost běžně nošených textilních materiálů a

kvalifikovaně odhadnut ranivý účinek zbraní kategorie D. Diplomová práce je rozdělena na

dvě hlavní části. Na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je vysvětlena

terminologie, právní prostředí a oblasti, kde se můžeme setkat se zbraněmi kategorie D.

Dále jsou uvedeny běžně nošené textilní materiály. V závěru teoretické části je popsána

balistika. V praktické části je nejdříve uveden popis pomůcek, přístrojů, vybraných zbraní

a střeliva použitých v experimentu. Další část popisuje experimentální měření a uvádí jeho

výsledky. V následující části je provedeno vyhodnocení experimentů a následný

kvalifikovaný odhad ranivého účinku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A PRÁVNÍ PROSTŘEDÍ

První kapitola se zabývá definicí a popisem základních pojmů a termínů nezbytných pro

správné pochopení celé práce. Vzhledem k tomu, že tyto základní pojmy bývají širokou

veřejností velmi často chápany špatně, je potřeba je velmi důkladně vysvětlit. Pokud by

základní terminologie nebyla správně popsána a vysvětlena, celkový dojem čtenáře by

mohl být negativně ovlivněn. První část kapitoly se zabývá pojmy jako střelná zbraň,

střelivo, palná zbraň a další. V kapitole je také uvedeno rozdělení dle několika hledisek. Ve

druhé části se kapitola zaměří na popis situací a míst, kde se můžeme s použitím zbraní

kategorie D setkat. V poslední části je v kapitole popsán průmysl komerční bezpečnosti a

pracovní pozice, které mohou být ohroženy zbraní kategorie D. Dále je uvedeno základní

rozdělení a popis textilních materiálů.

Terminologie popsána v prvních kapitolách je založena na znalostech získaných především

z odborné literatury, zákonů České republiky a konzultací s odborníky.

1.1 Definice pojmu střelná zbraň

Podkapitola se bude zabývat základním definováním pojmu střelná zbraň a následnému

základnímu rozdělní dle české normy Civilní střelné zbraně a střelivo.

Pojem zbraň je všeobecné označení pro nástroj k útoku na protivníka nebo v opačném

případě k obraně. Dříve pojem zbraň vyjadřoval pouze prostředek boje, postupem času se

však význam tohoto pojmu měnil až do podoby jak ho známe dnes. Zbraň nemusí být

použita jen pro útok a obranu, ale může sloužit i pro sportovní účely nebo zájmové účely.

[1]

Zbraně se v dnešní době dělí do dvou kategorií: chladné a střelné zbraně. Vzhledem k

tomu, že tato práce se věnuje zbraním střelným, nebude na chladné zbraně brán ohled.

Střelná zbraň je ,,zbraň, u které je funkce odvozena okamžitým uvolněním energie při

výstřelu, konstruována pro požadovaný účinek na definovanou vzdálenost". [2]

Nejčastější chyby , které se široká veřejnost dopouští, je při používání pojmu střelná zbraň.


[…]


Teplota 22 °C

Datum měření 16.3.2017

Naměřené a vypočítané hodnoty

Hmotnost náhradního materiálu m1 [g] 1,129

Hmotnost pyknometru s destilovanou vodou m2 [g] 76,816

Hmotnost pyknometru s vodou a náhradním materiálem m3 [g] 77,298

Hmotnost vyteklé vody M = m1 + m2 + m3 [g] 0,647

Hustota destil. Vody při 20 °C ρ [g/m
3
] 0,998

Objem náhradního materiálu V=M/ρvody 0,648

Hustota náhradního materiálu ρ = m1/V 1,742

PŘÍLOHA P II: RYCHLOSTI STŘEL

Zbraň Střelivo
Rychlost

[m/s]

Chyba mě-

ření [%]

Vzduchová pistoel TEX 086 PRO MATCH 100,5 ± 2,7 2,7

Airsoftová pistole Tokyo Mauri mo-

del CZ 75

Plastové sférické stře-

ly 6 mm
62,6 ± 2,4 3,8

Flobertový revolver Zoraki Streamer

R1

.22 CB 129,1 ± 10,0 7,7

6 mm ME Court 138,1 ± 10,6 7,7

CZ 75 SP-01 Shadow BB Broky cal.4,5mm 112,6 ± 3,6 3,2

PŘÍLOHA P III: BALISTICKÁ ODOLNOST KOŠILE

Zbraň Střelivo

Vzdálenosti
Prů-

měr

[mm]

Směrodatná

odchylka

[mm] Kontakt-

ní
0,25 m 0,5 m 1 m 2m

Tokyo mau-

ri model CZ

75

6 mm BB 2,34 2,38 2,95 2,34 2,95 2,59 0,29

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

.22 CB 52,78 32,66 49,23 45,96 41,44 44,41 6,97

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

6 mm ME

Court
27,06 25,31 30,52 27,40 25,12 27,08 1,95

TEX 086
PRO

MATCH
10,11 7,14 12,24 14,96 16,35 12,16 3,31

CZ 75 SP-

01 Shadow

broky cal.

4,5 mm
14,73 14,94 21,17 16,88 15,65 16,68 2,37

21,40 16,49 23,22 21,51 20,30 20,58 Průměr

PŘÍLOHA P IV: BALISTICKÁ ODOLNOST SAKA

Zbraň Střelivo

Vzdálenosti

Průměr

[mm]

Směrodatná

odchylka

[mm]
Kontaktní 0,25 m 0,5 m 1 m 2m

Tokyo Mau-

ri model CZ

75

6 mm BB 2,05 0,00 1,30 1,51 2,04 1,38 0,75

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

.22 CB 32,87 34,13 36,17 43,91 40,53 37,52 4,12

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

6 mm ME

Court
28,87 12,55 50,87 44,58 48,96 37,17 14,54

TEX 086
PRO

MATCH
7,97 4,29 4,19 8,10 6,85 6,28 1,72

CZ 75 SP-01

Shadow

broky cal.

4,5 mm
4,33 1,61 3,68 5,19 4,38 3,84 1,21

15,22 10,52 19,24 20,66 20,55 17,24 Průměr

PŘÍLOHA P V: BALISTICKÁ ODOLNOST TRIKA

Zbraň Střelivo

Vzdálenosti
Průměr

[mm]

Směrodatná

odchylka

[mm] Kontakt-

ní

0,25

m

0,5

m
1 m 2m

Tokyo Mauri

model CZ 75
6 mm BB 2,25 3,24 3,13 2,84 2,74 2,84 0,35

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

.22 CB 58,00 52,91
57,9

9
46,05 48,33 52,66 4,89

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

6 mm ME

Court
54,40 58,00

44,7

8
53,25 44,08 50,90 5,52

TEX 086
PRO

MATCH
18,47 19,38

19,9

2
21,90 19,91 19,92 1,12

CZ 75 SP-01

Shadow

broky cal.

4,5 mm
8,06 7,28 6,93 25,27 19,84 13,48 7,62

28,24 28,16

26,5

5
29,86 26,98 27,96 Průměr

PŘÍLOHA P VI: BALISTICKÁ ODOLNOST DŽÍNOVÝCH KALHOT

Zbraň Střelivo

Vzdálenosti
Průměr

[mm]

Směrodatná

odchyl-

ka[mm] Kontakt-

ní
0,25 m

0,5

m
1 m 2m

Tokyo Mau-

ri model CZ

75

6 mm BB 2,72 2,87 2,80 2,65 2,58 2,72 0,10

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

.22 CB 56,56 40,02 34,59 58,00 29,83 43,80 11,48

Flobertový

revolver

Zoraki Stre-

amer R1

6 mm ME

Court
55,52 42,00 32,06 43,20 32,32 41,02 8,62

TEX 086
PRO

MATCH
7,54 7,62 8,09 7,22 8,02 7,70 0,32

CZ 75 SP-01

Shadow

broky cal.

4,5 mm
17,89 10,35 11,70 8,90 10,42 11,85 3,15

28,05 20,57 17,85 23,99 16,64 21,42 Průměr

PŘÍLOHA P VII: BALISTICKÁ ODOLNOST KOŠILE - GRAFY
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PŘÍLOHA P VIII: BALISTICKÁ ODOLNOST SAKA - GRAFY
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PŘÍLOHA P IX: BALISTICKÁ ODOLNOST TRIKA - GRAFY
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PŘÍLOHA P X: BALISTICKÁ ODOLNOST DŽÍNOVÝCH KALHOT -

GRAFY
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