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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B – velmi dobře
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce pana Bc. Adama Václavka je zpracována na obtížné téma z hlediska dostupnosti

relevantních informací, problematiky realizace experimentu a také finanční náročnosti. Autor velmi

dobře zpracoval osnovu práce v souladu s body zadání, které také důsledně naplnil.

Dobře je provedena systemizace zbraní a střeliva kategorie D. Za zvláště zdařilou lze považovat

praktickou část s důrazem na provedený experiment, zjištěné výsledky a prezentovaný ranivý

potenciál posuzovaného střeliva kategorie D. Velmi dobře je provedeno porovnání materiálů,

definování pracovních pozic, včetně zbraní a střeliva kategorie D. Jako nejlepší část diplomové

práce hodnotím úseky praktické s důrazem na následky postřelování definovaných oděvních látek.

Diplomová práce je charakteristická pečlivostí z hlediska formálních náležitostí. Škoda, že autor

neodstranil terminologické pochybení kolem definice a systematizace zbraní a střeliva, což

zbytečně snižuje kvalitu jinak výborné práce s jedinečnými výsledky experimentu.

Výsledky experimentu diplomové práce nebyly dosud v obdobném rozsahu prezentovány v České

republice ani v dostupných pramenech v zahraničí. Potenciál diplomové práce vidím v jejím

prezentováním po částech v odborných časopisech a médiích s přínosem pro forezní vědy, komerční

bezpečnost, včetně občanského prostředí.

Diplomovou práci pana Adama Václavka hodnotím B – velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

K obhajobě diplomové práce pokládám následující otázky:

1. Jak je definována zbraň z hlediska odborného a právního?

2. Co vyjadřuje označení ráže nábojů 9x19 a .38 Special a proč?

3. Co můžete sdělit z hlediska informací výrobců a Vašich výsledků o účinnosti střeliva

kategorie D?
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